
UCHWAŁA NR XXXVII/266/2022 

RADY POWIATU SZAMOTULSKIEGO 

z dnia 26 października 2022 r. 

w sprawie zasad ustalania, obniżania i rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru 

zajęć niektórych nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach oświatowych 

prowadzonych przez Powiat Szamotulski. 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 

(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1526), art. 42 ust. 7 pkt 3 w związku z art. 91d pkt 2 ustawy z dnia 

26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1762 z późn. zm.) Rada 

Powiatu Szamotulskiego uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustala się: 

1) zasady rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, 

wychowawczych lub opiekuńczych nauczycieli, dla których ustalony plan zajęć jest różny 

w poszczególnych okresach roku szkolnego, 

2) zasady udzielania i rozmiar obniżek obowiązkowego, tygodniowego wymiaru godzin zajęć 

dydaktycznych, wychowawczych lub opiekuńczych realizowanych przez dyrektorów 

i wicedyrektorów oraz nauczycieli zajmujących inne stanowiska kierownicze w szkole 

oraz zasady zwalniania z obowiązku realizacji tych zajęć. 

3) tygodniowy, obowiązkowy wymiar zajęć nauczycieli szkół i placówek niewymienionych 

w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela w tym nauczycieli szkół i placówek prowadzących 

zajęcia z dziećmi i młodzieżą z niepełnosprawnością umysłową w stopniu głębokim 

realizujących obowiązek szkolny lub nauki w formie zajęć rewalidacyjno- wychowawczych 

oraz nauczycieli szkół i placówek prowadzących zajęcia wczesnego wspomagania rozwoju 

dziecka, 

4) pedagogów, pedagogów specjalnych, psychologów, logopedów, terapeutów 

pedagogicznych, doradców zawodowych z wyjątkiem nauczycieli zatrudnionych 

w poradniach psychologiczno- pedagogicznych 

5) nauczycieli praktycznej nauki zawodu we wszystkich typach szkół oraz na kwalifikacyjnych 

kursach zawodowych. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 1



1) szkole - rozumie się przez to każdą szkołę, placówkę oświatową albo zespół szkół 

lub placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Szamotulski, 

2) nauczycielach - rozumie się przez to nauczycieli zatrudnionych w szkołach, 

3) Karcie Nauczyciela - rozumie się przez to ustawę z dnia 26 stycznia 1982 r. 

Karta Nauczyciela, 

4) Staroście - rozumie się przez to Starostę Szamotulskiego. 

§ 3. 1. Nauczyciele zatrudnieni w pełnym wymiarze zajęć dla których plan zajęć w danym 

okresie roku szkolnego nie wyczerpuje obowiązującego tych nauczycieli wymiaru godzin 

zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych, zobowiązani są do realizowania 

w innych okresach trwania roku szkolnego zwiększonego wymiaru tygodniowej liczby godzin 

zajęć, tak aby średni tygodniowy wymiar zajęć nauczyciela w ciągu całego roku szkolnego 

odpowiadał obowiązkowemu wymiarowi godzin zajęć określonemu 

w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela. 

2. Średni roczny tygodniowy wymiar zajęć w ciągu roku szkolnego nauczycieli, dla których 

ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach roku szkolnego, stanowi iloraz 

sumy realizowanego wymiaru zajęć w poszczególnych tygodniach w roku szkolnym i liczby 

tygodni zajęć w roku szkolnym. 

3. Plan zajęć ustalony według zasad, o których mowa w ust. 1 oraz średni wymiar, o którym 

mowa w ust. 2, określa się dla każdego nauczyciela w arkuszu organizacyjnym szkoły 

na dany rok szkolny i podaje nauczycielowi do wiadomości przed rozpoczęciem roku 

szkolnego. 

4. Dla nauczycieli zatrudnionych w niepełnym wymiarze zajęć, realizujących różny wymiar 

zajęć w poszczególnych okresach roku szkolnego, w umowie o pracę należy określić średni 

wymiar godzin zajęć dla całego okresu zatrudnienia. 

5. Postanowienia ust. 1-4 mają zastosowanie do nauczycieli dla których plan zajęć 

wynikający z planów nauczania lub organizacji pracy szkoły jest różny w poszczególnych 

okresach roku szkolnego z powodu: 

a) odbywania praktyk zawodowych przez uczniów szkół, w których programy nauczania 

przewidują takie praktyki w ustalonym przez dyrektora szkoły okresie dla całego oddziału, 

b) wcześniejszego zakończenia zajęć w ostatnich klasach szkół określanego w przepisach 

o organizacji roku szkolnego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 2



c) różnej liczby godzin zajęć edukacyjnych w poszczególnych semestrach wynikającej 

ze szkolnych planów nauczania poszczególnych typów szkół i zawodów, w których kształcą 

te szkoły. 

6. W przypadku rozwiązania z nauczycielem stosunku pracy przed upływem roku szkolnego, 

na który został ustalony różny plan zajęć, rozliczenie z przydzielonych w arkuszu 

organizacyjnym godzin zajęć następuje z datą ustania stosunku pracy, z tym, 

że za wszystkie przepracowane miesiące, bez względu na wymiar zrealizowanych zajęć, 

przysługuje nauczycielowi prawo do wynagrodzenia zasadniczego za obowiązkowy 

tygodniowy wymiar godzin zajęć określony w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela, a także 

za przepracowane w tym czasie godziny ponadwymiarowe. 

§ 4. 1. Nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w Szkole obniża się 

z tego tytułu tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych 

lub opiekuńczych określony w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela o liczbę godzin 

wyszczególnioną w poniższej tabeli: 

Lp. Stanowisko kierownicze Liczba obniżki godzin 
Dyrektor szkoły (zespołu) każdego typu, liczącej do:  
- 8 oddziałów, 10 
- 9-16 oddziałów, 13 
- 17 i więcej oddziałów, 15 
Wicedyrektor szkoły (zespołu) o liczbie:  
- 12-16 oddziałów, 9 

1. 

- 17 i więcej. 11 
Kierownik warsztatów szkolnych:  
- do 100 uczniów realizujących zajęcia praktyczne 
(praktyczną naukę zawodu), 8 2. 
- powyżej 100 uczniów realizujących zajęcia praktyczne 
(praktyczną naukę zawodu). 10 

Kierownik szkolenia praktycznego:  
- do 100 uczniów objętych praktyczną nauką zawodu, 6 
- od 101 do 200 uczniów objętych praktyczną nauką 
zawodu, 8 3. 

- 201 i więcej uczniów objętych praktyczną nauką zawodu. 10 
Dyrektor zespołu poradni psychologiczno-pedagogicznej- 
Dyrektor poradni psychologiczno-pedagogicznej. 12 

4. Wicedyrektor zespołu poradni psychologiczno-
pedagogicznej. 
Wicedyrektor poradni psychologiczno-pedagogicznej. 

6 

Kierownik internatu liczącego:  
- do 50 wychowanków, 10 
- od 51 do 100 wychowanków, 15 5. 

- powyżej 100 wychowanków. 20 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 3



Kierownik świetlicy szkolnej (w tym świetlicy z 
dożywieniem):  

- do 30 wychowanków, 8 
- od 31 do 60 wychowanków, 10 

6. 

- powyżej 60 wychowanków. 12 
2. Ustęp 1 stosuje się odpowiednio do wicedyrektora bądź innego nauczyciela danej szkoły, 

któremu Zarząd Powiatu powierzył pełnienie obowiązków dyrektora do czasu powierzenia 

stanowiska dyrektora szkoły w trybie określonym w odrębnych przepisach. 

3. Starosta może w uzasadnionych przypadkach zwolnić okresowo dyrektora szkoły 

od obowiązku realizacji tygodniowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, 

wychowawczych lub opiekuńczych ustalonego z uwzględnieniem ust. 1, jeżeli warunki 

funkcjonowania szkoły lub zlecenie dodatkowych zadań powodują znaczne zwiększenie 

obowiązków dyrektora określając jednocześnie okres, na który udzielono zwolnienia. 

4. Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio do nauczyciela o którym mowa w ust. 2. 

5. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 3, może być cofnięte w każdym czasie z chwilą ustania 

przyczyn uzasadniających zwolnienie. 

§ 5. 1. Dla nauczycieli  zatrudnionych w pełnym wymiarze w szkołach ponadpodstawowych 

i specjalnych nie wymienionych w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela ustala się 

następujący tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć prowadzonych bezpośrednio 

z dziećmi, uczniami, wychowankami lub na ich rzecz: 

Lp. Stanowisko 
Tygodniowy 
obowiązkowy wymiar 
godzin 

1. Nauczyciele prowadzący kształcenia w formie zaocznej lub 
na odległość, 18 

2. Pedagodzy, pedagodzy specjalni, psycholodzy, terapeuci 
pedagogiczni, logopedzi, doradcy zawodowi, 20 

3. Nauczyciele praktycznej nauki zawodu we wszystkich typach 
szkół oraz na kwalifikacyjnych kursach zawodowych, 20 

4. 

Nauczyciele szkół i placówek prowadzący zajęcia z dziećmi i 
młodzieżą z niepełnosprawnością umysłową w stopniu 
głębokim realizującymi obowiązek szkolny lub nauki w formie 
zajęć rewalidacyjno- wychowawczych, 

18 

5.  Nauczyciele szkół i placówek prowadzący zajęcia 
wczesnego rozwoju dziecka. 18 

§ 6. 1. Do obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych nauczycieli zatrudnionych 

w kształceniu w formie zaocznej zalicza się godziny wykładów, ćwiczeń, zajęć praktycznych 

przewidzianych w planie nauczania danego typu i rodzaju szkoły. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 4



2. Do obowiązkowego wymiaru godzin realizowanych przez nauczycieli o których mowa 

w ust. 1 zalicza się także: 

a) poprawianie i ocenianie pisemnych prac kontrolnych, egzaminacyjnych (klasyfikacyjnych) 

licząc poprawienie i ocenienie 3 prac za 1 godzinę zajęć 

b) godziny przeprowadzenia egzaminów ustanych przewidzianych w danym typie i rodzaju 

szkoły licząc egzaminowanie 3 osób za 1 godzinę zajęć. 

§ 7. 1. Do obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli realizujących kształcenie na 

odległość zalicza się godziny wykładów, ćwiczeń, zajęć praktycznych wynikających z planów 

nauczania danego typu i rodzaju szkoły realizowanych z wykorzystaniem specjalnie 

przygotowanych materiałów multimedialnych oraz sieci internetowej. 

2. Do obowiązkowego wymiaru godzin realizowanych przez nauczycieli o których mowa 

w ust. 1 zalicza się także: 

a) godziny konsultacji zbiorowych i indywidulanych realizowanych z wykorzystaniem 

urządzeń multimedialnych, Internetu w wymiarze nie wyższym niż 10% godzin w semestrze 

przewidzianych w szkolnym planie nauczania dla poszczególnych, obowiązkowych zajęć 

edukacyjnych, 

b) godziny przeprowadzania pisemnych sprawdzianów oraz egzaminów klasyfikacyjnych 

przewidzianych w danym typie i rodzaju szkoły realizowanych z wykorzystaniem narzędzi 

multimedialnych oraz poprawianie i ocenienie tych prac licząc ocenienie 3 prac za 1 godzinę 

zajęć, 

c) godziny umieszczania w komunikatorach elektronicznych, platformach edukacyjnych lub 

przekazywania w innych elektronicznych komunikatorach multimedialnych w tym 

umieszczania na stronie internetowej szkoły materiałów edukacyjnych. 

§ 8. 1. Dla celów obliczenia wymiaru zrealizowanych zajęć w kształceniu zaocznym 

i kształceniu na odległość o których mowa w § 6 i 7 przez 1 godzinę zajęć należy rozumieć: 

a) prowadzenie wykładów, ćwiczeń, zajęć praktycznych i egzaminów ustnych- jednostkę 

45 minut, 

b) prowadzenie pozostałych zajęć- jednostkę 60 minut. 

2. Godziny zrealizowanych zajęć według zasad określonych w § 6-7 ustala się na podstawie 

zapisów w dziennikach lekcyjnych/ dziennikach zajęć. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 5



§ 9. Traci moc uchwała nr V/36/11 Rady Powiatu Szamotulskiego z dnia 3 marca 2011 r. 

w sprawie: zasad ustalania, obniżania i rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru 

zajęć niektórych nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach oświatowych 

prowadzonych przez Powiat Szamotulski. 

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się odpowiednio Zarządowi Powiatu i dyrektorom 

jednostek organizacyjnych oświaty prowadzonych przez Powiat Szamotulski. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Radosław Łanoszka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 6



 
Uzasadnienie 

 
Organ prowadzący szkołę lub placówkę, zgodnie z art. 42 ust. 7 ustawy z dnia 26 stycznia 

1982 r. Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1762 z późn. zm.) upoważniony został 

do określenia: 

1) zasad rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, 

dla których ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach roku szkolnego; 

2) zasad udzielania i określania rozmiaru obniżek, tygodniowego obowiązkowego wymiaru 

godzin zajęć dydaktyczno-wychowawczych lub opiekuńczych dyrektorom, wicedyrektorom 

oraz nauczycielom pełniącym inne stanowiska kierownicze w szkole lub placówce, a także 

nauczycielom, którzy obowiązki kierownicze pełnią w zastępstwie nauczyciela któremu 

obowiązki kierownicze powierzono oraz przyznawania zwolnień od pełnienia obowiązku 

realizacji tych zajęć; 

3) tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli niewymienionych 

w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela; 

4) tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli prowadzących 

kształcenie w formie zaocznej i nauczycieli kształcenia na odległość oraz zasad zaliczania 

do wymiaru godzin poszczególnych zajęć w formie zaocznej i w kształceniu na odległość; 

5) tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć pedagogów, pedagogów 

specjalnych, psychologów, logopedów, terapeutów pedagogicznych, doradców zawodowych, 

z wyjątkiem nauczycieli zatrudnionych w poradniach psychologiczno-pedagogicznych; 

6) tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli praktycznej nauki 

zawodu we wszystkich typach szkół i na kwalifikacyjnych kursach zawodowych. 

Regulacja zawarta w niniejszej uchwale dostosowana jest do aktualnej struktury sieci szkół 

i stanu organizacyjnego szkół i placówek dla których organem prowadzącym jest Powiat 

Szamotulski i uwzględnia przy poszczególnych rozwiązaniach typ, wielkość i organizację 

szkoły lub placówki oraz faktycznie wykonywane zadania  i ich różnorodność 

na poszczególnych stanowiskach kierowniczych i stanowiskach nauczycielskich, a także 

wnioski wynikające z orzecznictwa sądów administracyjnych i orzecznictwa wojewodów 

dotyczących wykonywania tej delegacji przepisów ustawy Karta Nauczyciela. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 1



Zgodnie z ustawą o związkach zawodowych z dnia 23 maja 1991 r. (t.j. Dz. U. z 2022 r. 

poz. 854) projekt uchwały podlegał zaopiniowaniu przez związki zawodowe. Organizacje 

związkowe projekt uchwały zaopiniowały pozytywnie. 

Zgodnie z art. 91 pkt 1 przywołanej na wstępie ustawy zadania i kompetencje wskazane 

w wymienionym przepisie wykonuje Rada Powiatu, wobec tego przyjęcie uchwały 

jest uzasadnione. 

 

 Przewodniczący Rady 

  

Radosław Łanoszka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6816717B-7B73-4EAE-9BC6-5584C4030C7B. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Punkt 1
	Paragraf 1 Punkt 2
	Paragraf 1 Punkt 3
	Paragraf 1 Punkt 4
	Paragraf 1 Punkt 5

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Punkt 4

	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 3
	Paragraf 3 Ustęp 4
	Paragraf 3 Ustęp 5
	Paragraf 3 Ustęp 5 Litera a
	Paragraf 3 Ustęp 5 Litera b
	Paragraf 3 Ustęp 5 Litera c

	Paragraf 3 Ustęp 6

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3
	Paragraf 4 Ustęp 4
	Paragraf 4 Ustęp 5

	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 6 Ustęp 2
	Paragraf 6 Ustęp 2 Litera a
	Paragraf 6 Ustęp 2 Litera b


	Paragraf 7
	Paragraf 7 Ustęp 2
	Paragraf 7 Ustęp 2 Litera a
	Paragraf 7 Ustęp 2 Litera b
	Paragraf 7 Ustęp 2 Litera c


	Paragraf 8
	Paragraf 8 Ustęp 1 Litera a
	Paragraf 8 Ustęp 1 Litera b
	Paragraf 8 Ustęp 2

	Paragraf 9
	Paragraf 10
	Paragraf 11

	Uzasadnienie



